
  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 11/2023 PMM 

Aos doze dias do mês de maio do ano de 2023, às 10h15min, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta 

THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente membros: Luciana dos Santos Silva 

Duarte, Victor Andrade da Silveira, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo 

Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira 

Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Djalma Alves da Silva, Miriam 

Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Juan 

Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha, Cristiane Garcia do 

Nascimento, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho da Costa Borges, para proceder à realização do 

Pregão Presencial n.º 11/2023 - PMM, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de 

Despesa. Os links da sessão são os que seguem: 

https://us05web.zoom.us/j/88369074806?pwd=VDA2NHpxbXVYY0k3ajBEeHhJVGQvUT09 

https://us05web.zoom.us/j/87225065759?pwd=YytpYVgraG9oOE0xdXk1OWVpTXhPdz09 

https://us05web.zoom.us/j/83820070990?pwd=Q2hrTi9ZbVB3dXBvZFdtVzZQSi9qUT09 

Compareceram ao certame as empresas CM DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

LTDA, representada pelo Sr. Marcos Augusto da Mata Junior, COMERCIAL PREFERIDO 

LTDA, representada pelo Sr. Nelles Nelson Cardoso Guimarães, LIMA TERRA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Martim José da Rosa Filho, AME NUTRIÇÃO 

COMERCIAL LTDA, representada pelo Sr. Marcelo Rodrigues Nascimento. Informa-se que não foi 

apresentada cópia do documento de identificação, no entanto, foi dado vista no documento original. 

SUPER CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. Marcelo Moreira 

Ferreira, SALUTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, representada pelo Sr. Luiz Paulo 

Matos de Aquino, SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. 

Fernando Marcos de Almeida Dantas. Foi verificado pela Comissão que na declaração de 

credenciamento o endereçamento estava incorreto. Desse modo, foi solicitada correção do documento. 

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, representada pelo Sr. Ronan da Silva Machado, 

COMERCIAL GULLES COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS, representada pelo Sr. 

Antero Alexandre Pacheco Rio, COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, representada pela Sr.ª 

Monica Rodrigues da Silva, LOCALMED HOSPITALAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 

representada pelo Sr. Mateus Amorim de Lima, todas devidamente credenciadas, conforme 

documentos apensados aos autos. 

https://us05web.zoom.us/j/88369074806?pwd=VDA2NHpxbXVYY0k3ajBEeHhJVGQvUT09
https://us05web.zoom.us/j/87225065759?pwd=YytpYVgraG9oOE0xdXk1OWVpTXhPdz09
https://us05web.zoom.us/j/83820070990?pwd=Q2hrTi9ZbVB3dXBvZFdtVzZQSi9qUT09


 

Registra-se que compareceram à sessão  as representantes da secretaria requisitante, Srª Angela Alves de 

Moura Silva, matricula: 6715 e a nutricionista Srª. Lourice Soares da Silva Bittencourt, matrícula: 

106.403. Vale ressaltar que a sessão será suspensa para que a análise das propostas seja realizada pelas 

profissionais. Em prosseguimento, foram abertos os envelopes contendo as propostas de preço. 

Empresa LOCALMED HOSPITALAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com 251 fls., AME 

NUTRIÇÃO COMERCIAL LTDA, com 7 fls., COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, 

proposta contendo 36 fls., anexo da proposta contendo 5 fls., planilha de custo 1 fl., ficha técnica 120 

fls., COMERCIAL PREFERIDO LTDA, com 8fls., SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EIRELI, com 12fls., SUPER CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS LTDA com 5fls, SALUTE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, com 69 fls., COMERCIAL GULLES COMÉRCIO, 

DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS, com 15 fls., HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, com 

118 fls., CM DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, proposta contendo 31 fls., 

ficha técnica contendo 72fls., informa-se que a proposta estava sem o valor total do lote 12. Diante 

disso, foi realizada diligência e o representante da empresa retificou a documentação. Informa-se que o 

mapa de preços será encaminhado em anexo junto a Ata de Realização. A sessão será suspensa para 

análise das propostas de preço, ficando marcada para o dia 22/05/2023, às 10h00min. Nada mais 

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai 

assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

 

THATIA CORRÊA SCHMILDT  
Pregoeira Substituta 

 
   
                                                              Maricá, 12 de maio de 2023. 

 
 
 
 

Membros Da Equipe De Apoio 

 
 

Cristiane Garcia do Nascimento 

 
 

Nathalia Coelho da Costa Borges 

 
 

Barbara Costa Oliveira 

 
 

Maria Lúcia Cardoso Travassos 

 
 

Luciana dos Santos Silva Duarte 

 
 

Juan Maranhão da Silva 

 
 

Djalma Alves da Silva 

 
 

Juliana Lopes da Silva Carvalho 



Glauco da Silva Bezerra 
 

Jonathan Oliveira Rocha 

 
 

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade 

 
 

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo 

 
 

Fátima Maria Cordeiro de Souza 
 

Luiz Eduardo Jacques Francisco 

 
 

Marília Nogueira Gil Santana 
 

Victor Andrade da Silveira  

 
 

Miriam Abrantes Salti de Carvalho 
 

Rodrigo Otávio Ismério Ramos 

 
 
 

Srª Angela Alves de Moura Silva, matricula: 6715 
 
 

 
Srª. Lourice Soares da Silva Bittencourt, matrícula: 106.403 

 

EMPRESAS PARTICIPANTES 
 
 

CM DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, representada pelo Sr. 
Marcos Augusto da Mata Junior,  

 
 

COMERCIAL PREFERIDO LTDA, representada pelo Sr. Nelles Nelson Cardoso 
Guimarães 

 
 

LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Martim José 
da Rosa Filho 

 
 

AME NUTRIÇÃO COMERCIAL LTDA, representada pelo Sr. Marcelo Rodrigues 
Nascimento.  

 
 

SUPER CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. Marcelo 
Moreira Ferreira 

 
 

SALUTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, representada pelo Sr. Luiz Paulo 
Matos de Aquino 

 



 
 
 

SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Fernando 
Marcos de Almeida Dantas.  

 
 

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, representada pelo Sr. Ronan da Silva 
Machado 

 
 

COMERCIAL GULLES COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS, 
representada pelo Sr. Antero Alexandre Pacheco Rio 

 
 
 

COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, representada pela Sr.ª Monica Rodrigues da 
Silva 

 
 

LOCALMED HOSPITALAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo 
Sr. Mateus Amorim de Lima 

 
 
 
 

 


